
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 164

23 de diciembre de 2009

VII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

7L/PNLP-0149-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja proceda a regular mediante decreto la inclu-
sión, dentro de los distintos procedimientos administrativos desti-
nados a la contratación de medios ajenos al Servicio Riojano de
Salud o a la Administración Pública Sanitaria, en prestaciones sani-
tarias, de un informe previo de optimización de recursos sanitarios
públicos. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parla-
mentario Socialista. 4922

7L/PNLP-0152-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento inste al Gobierno de La Rioja a que destine 420 € al
mes durante seis meses a los desempleados que se encuentren sin
ningún subsidio desde el 1 de enero de 2008 hasta el 1 de enero
de 2009. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parla-
mentario Socialista. 4922

7L/PNLP-0157-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja acuerde manifestar su total rechazo al blin-
daje del Concierto Económico Vasco y, si las Cortes Generales lo
aprobaran, interponer recurso de inconstitucionalidad contra esa
modificación legal en defensa de los intereses de los riojanos y de
la igualdad de todos los españoles consagrada en la Constitución.
Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamentario Popular. 4922

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

7L/POP-0382-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a
cuándo tiene previsto el Gobierno de La Rioja comenzar las obras
de ensanche y mejora de la carretera LR-471 de Santa Lucía de
Ocón a LR-259. Miguel María González de Legarra - Grupo Parla-
mentario Mixto. 4923

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 23 de diciembre de 2009. Serie B. Número 164 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 4920 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 164
23 de diciembre de 2009

7L/POP-0383-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a los
nombres de los ayuntamientos que han firmado un convenio de cola-
boración con el Servicio Riojano de Empleo para la creación de la
Red de Desarrollo Local anunciada por el Gobierno de La Rioja. Mi-
guel María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 4923

7L/POP-0384-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la
relación de ayuntamientos a los que el Gobierno de La Rioja ha con-
cedido subvenciones para la contratación de los técnicos o agentes de
empleo locales. Miguel María González de Legarra - Grupo Parla-
mentario Mixto. 4924

7L/POP-0385-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la can-
tidad total y porcentaje que ha recibido cada uno de los ayuntamien-
tos que han firmado un convenio de colaboración con el Servicio
Riojano de Empleo para la creación de la Red de Desarrollo Local
anunciada por el Gobierno de La Rioja. Miguel María González de
Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 4924

7L/POP-0386-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la can-
tidad total y porcentaje que ha recibido cada uno de los ayuntamien-
tos a los que el Gobierno de La Rioja ha concedido subvenciones pa-
ra la contratación de los técnicos o agentes de empleo locales. Miguel
María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 4924

7L/POP-0387-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa al
número de solicitudes de subvención presentadas al Gobierno con
objeto de facilitar la movilidad geográfica de los trabajadores.
Miguel María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 4925

7L/POP-0388-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa al
número de subvenciones concedidas con objeto de facilitar la mo-
vilidad geográfica de los trabajadores. Miguel María González de
Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 4925

7L/POP-0399-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si está
previsto que la Dirección General de Deportes finalice dentro de
esta legislatura el proceso de elaboración del Plan Director de Insta-
laciones Deportivas de La Rioja. Daniel García Jiménez - Grupo
Parlamentario Socialista. 4926

7L/POP-0400-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si está
previsto que el Consejo de Gobierno apruebe el Plan Director de Ins-



Serie B / Número 164 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 4921
23 de diciembre de 2009

talaciones Deportivas de La Rioja dentro de la presente legislatura.
Daniel García Jiménez - Grupo Parlamentario Socialista. 4926

7L/POP-0406-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la
valoración que hace el Gobierno de la repercusión que tendrá en La
Rioja el uso de las indicaciones facultativas de etiquetado del vino.
Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parlamentario Socialista. 4926

7L/POP-0407-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la
opinión que tiene el Gobierno de La Rioja sobre las indicaciones fa-
cultativas de etiquetado del vino. Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parla-
mentario Socialista. 4927



Página 4922 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 164
23 de diciembre de 2009

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0149 -0707100-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

3.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja proceda a regular me-
diante decreto la inclusión, dentro de los distintos
procedimientos administrativos destinados a la con-
tratación de medios ajenos al Servicio Riojano de
Salud o a la Administración Pública Sanitaria, en
prestaciones sanitarias, de un informe previo de
optimización de recursos sanitarios públicos.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, quedó
rechazada por 16 votos a favor y 17 en contra, de lo que
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0152 - 0707173-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

3.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento inste al Gobierno de La Rioja
a que destine 420 € al mes durante seis meses a
los desempleados que se encuentren sin ningún
subsidio desde el 1 de enero de 2008 hasta el 1 de
enero de 2009.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, quedó
rechazada por 16 votos a favor y 17 en contra, de lo que
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0157 - 0707302-.

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.

3.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a



Serie B / Número 164 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 4923
23 de diciembre de 2009

que el Parlamento de La Rioja acuerde manifestar su
total rechazo al blindaje del Concierto Económico
Vasco y, si las Cortes Generales lo aprobaran, inter-
poner recurso de inconstitucionalidad contra esa mo-
dificación legal en defensa de los intereses de los rio-
janos y de la igualdad de todos los españoles consa-
grada en la Constitución.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0382 - 0707241-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.1. Pregunta con respuesta oral en Pleno rela-
tiva a cuándo tiene previsto el Gobierno de La
Rioja comenzar las obras de ensanche y mejora de
la carretera LR-471 de Santa Lucía de Ocón a

LR-259.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0383 - 0707242-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.2. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a los nombres de los ayuntamientos que han fir-
mado un convenio de colaboración con el Servicio
Riojano de Empleo para la creación de la Red de
Desarrollo Local anunciada por el Gobierno de La
Rioja.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.



Página 4924 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 164
23 de diciembre de 2009

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0384 - 0707243-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.3. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a la relación de ayuntamientos a los que el Go-
bierno de La Rioja ha concedido subvenciones pa-
ra la contratación de los técnicos o agentes de em-
pleo locales.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0385 - 0707244-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.4. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa
a la cantidad total y porcentaje que ha recibido cada
uno de los ayuntamientos que han firmado un conve-
nio de colaboración con el Servicio Riojano de Em-
pleo para la creación de la Red de Desarrollo Local
anunciada por el Gobierno de La Rioja.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0386 - 0707245-.



Serie B / Número 164 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 4925
23 de diciembre de 2009

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.5. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa
a la cantidad total y porcentaje que ha recibido cada
uno de los ayuntamientos a los que el Gobierno de La
Rioja ha concedido subvenciones para la contrata-
ción de los técnicos o agentes de empleo locales.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo
que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0387 - 0707246-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.6. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa
al número de solicitudes de subvención presentadas
al Gobierno con objeto de facilitar la movilidad geo-
gráfica de los trabajadores.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0388 - 0707247-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.7. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va al número de subvenciones concedidas con objeto
de facilitar la movilidad geográfica de los trabaja-
dores.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.



Página 4926 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 164
23 de diciembre de 2009

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0399 - 0707339-.

Autor: Daniel García Jiménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

2.8. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si está previsto que la Dirección General de De-
portes finalice dentro de esta legislatura el proceso
de elaboración del Plan Director de Instalaciones
Deportivas de La Rioja.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0400 - 0707340-.

Autor: Daniel García Jiménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

2.9. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si está previsto que el Consejo de Gobierno
apruebe el Plan Director de Instalaciones Deporti-
vas de La Rioja dentro de la presente legislatura.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo
que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0406 - 0707523-.

Autor: Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parlamentario
Socialista.

2.10. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a la valoración que hace el Gobierno de la reper-



Serie B / Número 164 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 4927
23 de diciembre de 2009

cusión que tendrá en La Rioja el uso de las indica-
ciones facultativas de etiquetado del vino.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 21 de diciembre de 2009, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo
que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0407 - 0707524-.

Autor: Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parlamentario
Socialista.

2.11. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a la opinión que tiene el Gobierno de La Rioja
sobre las indicaciones facultativas de etiquetado del
vino.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 22 de diciembre de 2009. El Presidente:
José Ignacio Ceniceros González.



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2009-12-23T09:36:15+0100
	Parlamento de La Rioja
	Srv. de Publicaciones
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




